
 

 

建设项目环境影响报告表 

 

（公示本） 
 

 
 

 

 

 

 

项 目 名 称：  双鱼 001-H6 井试采地面集输工程（剑阁段）   

 

建设单位(盖章)：     中国石油天然气股份有限公司           

          西南油气田分公司川西北气矿             

 

 

 

编制日期：2019 年 10 月 

国家生态环境部制 

四川省生态环境厅印 

 

 

  



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一
[...]
站场正常运行过程中，产生的气田水进入污水罐后暂存，后用罐车拉运至中 7 井回注井

回注。借鉴该区块生产实际，气田产生量约 5m3/100×104m3 天然气，双鱼 001-H6 井气田水

产生量约为 4m3/d。 

5.5.2 废气 

（1）正常工况 

为保证井站、集气站正常的安全生产，本项目生产装置均采用行业先进设备和材料，充

分保证管道、接头及阀门的密封性，运营期天然气在管道内密闭输送，正常工况下无废气产

生。 

（2）非正常工况 

本项目分离器需要检修时，将对装置内残余含硫天然气进行放空，每次排放时间

2min~2h（可控），根据现有工程类比分析，单次排放天然气约 180m3 按照每年检修 2 次，

则排放天然气 360m3。设备检修排放的废气采用火炬燃烧处理后排入大气环境。 

若井场发生事故或站内超压自动放空。井下安全阀将在 10s 内启动，天然气将排放至火

炬燃烧，天然气最大放空量为 2.85×104m3/h,放空时间(可控制)，一次约为 20min~2h。 

5.5.3 噪声 

1）正常工况 

输气管道全线采用埋地敷设，在正常生产过程中不会产生噪声污染，噪声主要来源于节

流阀和分离器等设备间的摩擦噪声，摩擦噪声大小与天然气输送量有关，通过类比可知，本



77 
 

项目噪声源约为 60-70dB（A）。 

（2）非正常工况 

超压和事故工况下管线放空时将产生噪声，双鱼 001-H6 井站设置 10m 高放空火炬进行

放空。由于放空管事故放空几率较少，采取的噪声防治措施为：加强项目设备的管理，尽量

减少火炬事故放空的几率，从源头上进行控制。放空区位于井场东北侧，距离井场约 55m，

场地为钻井平台，放空区周边 60m 范围内没有居民分布。 

5.5.4 固体废物 

项目投产后，双鱼 001-H6 井站在检修作业时将产生检修废渣，清管作业将产生清管废

渣，站场检修废渣按 1kg/次，检修频率 1 次/a，每年产检修废渣 1kg/a，检修废渣主要为机械

杂质。 

清管废渣据类比调查，一般每公里管线清管时产生的废渣量约 1.75kg，本工程管线总长

1.7km，每年清管 4 次，故本工程每年清管产生废渣约 2.98kg。废渣的主要成分是机械杂质、

铁锈等，属于一般固体废物，间歇排放，检修及清管废渣由井站内集中收集后掩埋处理。 

5.6 污染防治措施 

5.6.1 施工期污染防治措施 

5.6.1.1 大气污染防治措施 

本项目产生的环境污染主要有：施工阶段产生的扬尘、车辆尾气等；钻井阶段柴油机发

电机等设备产生的氮氧化物、二氧化硫和颗粒物等；测试放喷期间产生燃烧废气和事故放喷

天然气等。 

（1）针对施工阶段产生的扬尘及车辆尾气主要采取以下措施： 

①施工场地进行洒水降尘。 

②开挖粉尘的削减与控制措施：施工单位必须选用符合国家有关卫生标准的施工机械，

使其排放的废气符合国家有关标准。也可在各作业面喷水，以减少粉尘。施工过程中受大气

污染影响严重的为施工人员，应着重对施工人员采取防护措施，按照国家有关劳动保护的规

定，发放防尘用品，如配戴防尘口罩等。 

③原辅运输采用密闭式运输，减少粉尘传播途径。对各施工现场附近采用洒水降尘的方

法，降低粉尘污染影响的程度。同时，在经过住户、学校附近时，应减速慢行，尽量减少粉

尘对敏感点的影响。 

④耕植土堆放场表面应覆盖毡土，防止尘土飞扬；同时在风力大于 4 级时停止土方开挖



78 
 

等作业。 

⑤燃油废气的削减与控制措施：加强大型施工机械和车辆管理，工程承包商的机械设备

应配备相应的消烟除尘设备。定期检查、维修，确保施工机械和车辆各项环保指标符合尾气

排放要求。采用优质、污染小的燃油。 

⑥交通粉尘削减与控制措施：对道路进行定期养护、维护、清扫，保持道路运行正常；

无雨日进行洒水，减少扬尘。 

⑦施工方应尽量使用优质燃料，并对施工机具进行定期的保养和维护，不使用带“病”机

具，尽可能的减少施工机械尾气的排放量。 

（2）针对钻井工程产生的氮氧化物、二氧化硫和颗粒物等主要采取以下措施： 

钻井阶段柴油机发电机等设备使用优质柴油，产生的大气污染物浓度低，污染物排放占

标率小，不足 10%，且柴油机发电机设备均为成套产品，有自备的处理设施和排气筒等，同

时由于项目属油气田勘探施工期，施工结束后，影响即消失，污染物排放对环境的影响较小。 

（3）针对测试放喷产生的燃烧废气和事故放喷天然气等主要采取以下措施： 

测试放喷废气主要采用地面灼烧处理，测试放喷管口高为 1m，采用短火焰灼烧器，修

建放喷坑及挡墙减低辐射影响。放喷管线采用螺纹与标准法兰连接的专用抗硫管材。本工程

修建放喷坑作为放喷气体点火燃烧池，放喷坑正对燃烧筒的墙高 3.5m，厚 0.5m，其余墙厚

0.25m，内层采用耐火砖修建。放喷坑地势空旷，并清除周边 10m 范围内的灌丛和农作物，

放喷坑内储存约 1.5m 深的清水，有利于燃烧废气的扩散和减少热辐射污染。该技术在钻井

工程中广泛应用，技术成熟可靠，措施可行。 

5.6.1.2 废水治理措施 

1、钻井作业废水治理措施 

（1）总体治理方案 

本项目作业废水主要包括钻井废水、洗井废水、酸化废水、方井雨水和试压废水等，其

处置方案为：钻井废水、方井雨水经预处理后大部分回用，不能回用部分由罐车拉运至四川

鑫泓钻井废水处理厂处理达标后外排；洗井废水及酸化废水等经预处理后由罐车拉运至四川

鑫泓钻井废水处理厂处理达标后外排；试压废水主要污染物为悬浮物，经简单沉降后作为应

急水，不外排。本项目作业废水处理方案见图 5.6-1。 



79 
 

 

图 5.6-1  项目作业废水处理方案示意图 

本项目作业废水由川庆钻探工程有限公司重庆运输总公司转运至苍溪县四川鑫泓钻井

废水处理厂进行最终处理，经处理达标后排入东河。 

四川鑫泓钻井废水处理厂处理可行性分析 

四川鑫泓钻井废水处理厂位于苍溪县桥溪乡，由贵阳鑫泓工程技术有限公司设计，四川

鑫泓钻井废水处理有限公司投资修建，总投资 361.5 万元，设计处理能力 200m3/d。该站于

2011 年 11 月 8 日通过广元市环境保护局环评批复（广环办函[2011]227 号），同年建成投

产，并于 2012 年通过广元市环境保护局建设项目竣工环境保护验收（广环验[2012]05 号），

具有苍溪县环境保护局颁发的《排放污染物许可证》。环评批复、竣工验收批复及排污许可

证见附件。 

（1）鑫泓钻井废水处理厂处理工艺及达标排放情况 

1）工艺原理 

采用“化学法固液分离+反渗透装置（UF 超滤+R/O 装置）”的工艺路线。工艺原理如下： 

①化学法固液分离 

又叫混凝沉淀法，是通过向水体中投加混凝处理剂，在合适的处理条件下形成絮凝体和

水相的非均相混合物，利用重力的作用，实现絮凝体和水相的分离达到污染物去除的目的。

混凝剂投加到水体中后，伴随着非常复杂的物理化学过程，主要存在压缩双电层、沉淀物网

捕、吸附架桥、电中和等混凝机理。包括加药、混合、絮凝、沉淀、分离、污泥脱水等工艺

过程。 

鑫泓污水处理厂通过对钻井废水、酸化废水的实验研究，选择聚合氯化铝（PAC）、聚丙

烯酰胺作为混凝剂。 

②反渗透装置 



80 
 

反渗透是膜分离的一种方法，膜分离是利用膜对混合物中不同组分的选择渗透作用的差

异，以外界能量或化学位差为推动力，对双组分或多组分混合的气体或液体进行分离、分级

提纯和富集的方法。截留过程的推动力主要是浓度梯度、电势梯度及压力梯度，可以有效的

去除水中的溶解盐、胶体，细菌、病毒、细菌内毒素和大部分有机物等杂质。处理效率可达

98%以上。 

反渗透装置主要装置由砂滤器、碳滤器、保安过滤器（又名精密过滤器）、UF 超滤膜组

件、R/O 装置组合而成。 

2）工艺流程 

拉运至污水处理厂的钻井废水、洗井废水、酸化废水和方井雨水暂存于废水储存池中，

经调节池进行均质均量调节后，由化学法固液分离、反渗透装置（UF 超滤+R/O 装置）处理

后，清水进入清水池后外排东河，膜前浓水返回调节池循环处理。 

污水处理厂设置 7 个废水储存池（合计容积 1800m3），7 个废水储存池功能根据当前来

水类型水量的大小灵活调整。酸化洗井废水、钻井废水、气田水均共用一套处理设备和工艺，

根据废水储存池废水量切换处理。鑫泓钻井废水处理厂钻井废水处理流程见图 5.5-2。 

 

图 5.6-2  鑫泓钻井废水处理厂废水处理工艺流程示意图 

3）出水水质 

苍溪县环境监测站于 2016 年 9 月 26 日对其出水水质进行了监测（监测报告见附件 7），

监测结果见表 5.6-1。 

表 5.6-1  鑫泓钻井废水处理厂出水监测结果  单位：mg/L（pH 除外） 

监测项目 pH 悬浮物 COD 氨氮 

监测值 7.88~8.01 10~13 20~23 1.92~1.93 

标准值 6~9 20 60 8 

监测表明：出水水质达到了《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B 标，则该工艺从技术上是可行的。 



81 
 

（5）鑫泓污水处理厂处理能力分析 

鑫泓钻井废水处理厂设计废水处理能力为 200m3/d，后期经过两次扩能技改后，目前拥

有废水储存池 1800m3，来水经过水质分析后，通过调整的药剂类型、加药量及设备参数，实

现对不同废水的处理能力。目前该废水处理厂剩余废水处理能力 500m3/d。 

①钻井废水处理能力分析 

本项目钻井废水产生量约 307m3，本项目洗井阶段产生洗井废水 100m3，酸化作业阶段

产生酸化废水 90m3，方井雨水量约为 20m3，作业废水总产生量约为。在钻井期间作业废水

进行随钻处理。随钻处理后用罐车拉运至鑫泓钻井废水处理厂。预计每半月转运一次（2 辆），

每辆罐车最大转运量为 25m3。鑫泓钻井废水处理厂目前剩余处理能力为 500m3/d，能满足钻

井废水的处理要求。 

（6）废水收集、储存管理措施 

本项目作业期间产生废水共计 496m3，各作业时段产生的废水由污水罐临时储存并随钻

处理，及时拉运至鑫泓钻井废水处理厂进行达标处理。 

本工程废水收集措施见表 5.6-2。 

表5.6-2  工程的废水收集措施表 

污染物

类型 
污染物种类 污染物种类 总产生量 收集措施 处理措施 备注 

废水 

钻井废水 COD、SS、石油类等 307m3 
160m3污水

罐；500m3

的应急池

（收集事故

状态下废

水，正常情

况下闲置） 

废水罐暂

存，及时拉

运至鑫泓钻

井废水处理

厂 

各类废水

作业时段

不同，可

分时段由

废水罐暂

存。 

洗井废水 COD、SS、石油类等 100m3 

酸化废水 COD、SS、石油类等 90m3 

方井雨水 COD、SS、石油类等 20m3 

此外，建设单位针对废水储存采取了以下管理措施： 

①井场应实施清污分流，清污分流管道应完善畅通，并确保废水全部进入清洁化操作场

地处理后进入废水罐储存。 

②不得乱排乱放废水。 

③现场人员应定期对污废水水罐和应急池渗漏情况进行巡检，发现异常情况立即汇报和

整改，并作好记录。 

由此可见，本项目采取的废水储存措施有效可行。 

（7）废水转运措施 



82 
 

剩余不能回用的钻井废水、洗井废水以及酸化废水由川庆钻探工程有限公司重庆运输总

公司采用罐车运至四川鑫泓钻井废水处理厂达标处理。建设单位针对废水转运采取的管理措

施为： 

建设单位针对废水转运采取的管理措施为： 

①制定科学合理的车辆运输，根据管道输送和车辆运输实施相应的管理。 

②由于项目采用的是清洁化生产工艺，钻井废水采取随钻拉运的方式，因此废水拉运单

位应根据实际钻井过程通过增加车次或拉运频率的方式确保能够及时转运各类作业废水，尽

量缩短废水在井场的停留时间。 

③废水承运单位为非西南油气田分公司所属单位，承运方需具备西南油气田分公司 HSE

准入资格和相应的运输服务准入资格。废水承运单位在开展运输工作之前，应对运输人员进

行相关安全环保知识培训，废水运输车辆、装卸工具必须符合安全环保要求，装卸和运输废

水过程中不得溢出和渗漏。严禁任意倾倒、排放或向第三方转移废水。 

④废水承运人员进入井场装卸废水，必须遵守有关安全环保管理规定，并服从井站值班

人员的管理，不得擅自进入生产装置区和操作井场设备设施。 

⑤废水车辆运输严格执行签认制度。签认单复印件报属地管理单位安全部门和承运单位

备查，保存期不得少于二年。 

⑥废水转运时采取罐车密闭输送。 

⑦尽量避免在雨天和大雾天转运。 

为确保本工程废水得到妥善处理，本着切实保护环境的原则，建议本工程废水转运过程

中，增加如下措施： 

①建设单位应当加强对废水承运单位的监管和沟通，督促其严格监管废水转运车辆，以

防废水承运人员半途随意倾倒废水造成环境污染。 

②对承包废水转运的承包商实施车辆登记制度，为每台车安装 GPS，并纳入建设方的

GPS 监控系统平台。 

③转运过程做好转运台账，严格实施交接清单制度。 

由此可见，本项目采取的废水转运措施有效可行。 

2、生活污水处理措施 



83 
 

本项目施工周期时间短，每天生活污水水量小，水质较为简单，鉴于项目周边 500m 范

围内旱地分布较广，生活污水经生活区修建的旱厕收集预处理后出水用于附近旱地农肥综合

利用，不外排地表水体。 

由于本项目仅施工期产生少量生活污水，随着施工期的结束而停止，生活污水经旱厕收

集预处理后由当地农民用作农肥，不外排地表水体，处置措施可行。 

3、地下水保护措施 

本项目主要采取合理选址、源头控制、分区防渗、工艺优化和建立应急响应保护措施保

护地下水环境。 

工程拟采取的地下水保护措施如下： 

（1）源头控制 

1）建设期（钻前、钻井、完井阶段） 

①项目在施工建设前应充分研究地质设计资料，并在此基础上优化钻井施工工艺、泥浆

体系等，对钻井过程中可能发生的泥浆漏失的情况，应有所预见。导管段采用清水钻方式快